RESOLUCION METROPOLITANA N°. S.A
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RESOLUCIONES

Saptiembre 30+ 2029 21.:30
Radicado 00-00275) -
"Por medio de la cual se renueva una certificacién a un centro de diagnoéstico automotor en
materia de revision de gases y se adoptan oltras determinaciones”

CM5 26 13915

LA SUBDIRECTORA AMBIENTAL DEL AR&& METROPOLITANA DEL VALLE DE
ABUR

En uso de las facultades establecidas en las Leyes 99 de 1993, 1437 de 2011 y 1625 de 2013,
la Resolucién Metropolitana N° D. 404 de 2019, y las demés normas complementarias y,

CONSIDERANDO

1. Que en el expediente identificado con el Cédigo Metropolitano CM5 26 13915, obra el tramite
ambiental relacionado con la certificacién otorgada al establecimiento de comercio
denominado C.D.A SAN JUAN LA AMERICA, ubicado en la calle 44 N° 69-13 del
municipio de Medellin, Antioquia, propiedad de la sociedad que lleva el mismo nombre
C.D.A SAN JUAN LA AMERICA LTDA, con NIT 900.206.739-4, representada legalmente
por el sefior IVAN DARIO RESTREPO RINCON, identificado con cédula de ciudadania
No. 70.070.147, o quien haga sus veces, manifestando que cumple con las exigencias en
materia de revision de gases establecidas en la Norma Técnica NTC 5365 de 2012,
ademas de lo establecido en la Resolucién 3768 de 2013, en concordancia con la
Resolucién 653 de 2006, expedidas por el hoy denominado Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, para la revisibn de gases contaminantes de motocicletas.
motociclos y mototriciclos cuatro tiempos (4T) y dos tiempos (2T).

2. Que mediante Resolucion Metropolitana N° S.A. 2142 del 5 de octubre de 2018, notificada
de manera personal en la misma fecha, esta Entidad renové la precitada certificacién, al
establecimiento de comercio denominado C.D.A SAN JUAN LA AMERICA, ubicado en la
calle 44 N° 69-13 del municipio de Medellin, Antioguia, de la siguiente forma:

“Articulo 1°. Renovar la cerlificacién otorgada por esta Entidad al establecimiento de comercio
denominado C.D.A SAN JUAN LA AMERICA, ubicado en la calle 44 N° 69-13 dol municipio de
Medellln, Antioquia, propiedad de la sociedad C.D.A SAN JUAN LA AMERICA LTDA, con NIT.
900.206.739-4, representada legalmente por el sefior IVAN DARIO RESTREPO RINCON,
identificado con cédula de ciudadanifa N° 70.070.147, o quien haga sus veces en 6/ cargo, para
la revisién de gases de motociclefas, motociclos y mototriciclos de dos tiempos (2T} y cuatro
tiempos (47), con los equipos que se describen a continuacién, operados y controlados con el
software desarrolfado por la empresa Cartek Colombia, marca Cartek Station, versién 1.23.1.0:

CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS EQUIPOS ANALIZADORES DE GASES
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3 APROBADOS _ _
| Caracleristica _ Linea 1 Linea 2
____Linea _ MOTOS 4T MOTOS 2T
B Marca _ ____HORIBA HORIBA
____ Modelo _ BE140 __BE140
i Serial _ _ A2(C32412 A7A31332
Factor Equivalencia Propano (PEF) | 0,514 0,508

(...)°

3. Que la Resolucidon Metropolitana N° D.000927 del 13 de junio de 2013, establecié gue la

vigencia de las certificaciones expedidas por la Entidad a los centros de diagnostico
automotor en materia de revisién de gases, seria por un afic contado a partir de la firmeza
del acto administrativo que otorgue dicha certificacién, y pedria prorrogarse previa solicitud
escrita del interesado, quien deberia presentarla a esta Autoridad Ambiental, con una
antelacién no inferior a tres (3) meses al vencimiento del periocdo para el cual fue otorgada
la certificacion; de no presentarse la solicitud escrita dentro de éste término, la certificacion
quedaria sin vigencia.

. Que teniendo en cuenta lo anterior, por medio de la comunicacion oficial recibida con el N°
22879 del 27 de junio del 2019, la sociedad C.D.A SAN JUAN LA AMERICA LTDA, con
NIT. 900.206.739-4, a través de su representante legal, el sefior IVAN DARIO RESTREPO
RINCON, identificado con cédula de ciudadania No. 70.070.147, solicitd a la Entidad la
renovacion de la certificacion otorgada en materia de revision de emisiones contaminantes
al establecimiento de comercio que lleva el mismo nombre, denominado C.D.A SAN JUAN
LA AMERICA, ubicado en la calle 44 N° 69-13 del municipio de Medellin, Antioquia, y el
cambio de destinacién de uno de los equipos de medicidn; para lo cual, informé el costo
del proyecto y el listado de los equipos a evaluar. Diligencias que obran en el expediente
identificado con e! Cédigo Metropolitano CMS5 26 13915.

. Que en atencién a lo solicitado, mediante Auto N° 2755 del 4 de julio de 2019, notificado el
dia 25 del mismo mes y afio, se admiti6 y se declaréd iniciado el tramite para la
RENOVACION DE UNA CERTIFICACION EN MATERIA DE REVISION DE GASES, de
conformidad con el articulo 70 de la Ley 99 de 1993, cuyo pago por los servicios de
evaluacién y tramite ambiental, consta en el recibo de transaccion del Banco Caja Social

N° ON008203 del 26 de junio de 2019, anexo al soporte de recibo de page N° 1459 del 19
de junio de 2019; por lo cual, Personal Técnico de la Subdireccion Ambiental de esta
Entidad, el dfa 30 de julio de 2019, visité las instalaciones del establecimiento de comercio
denominado C.D.A SAN JUAN LA AMERICA, ubicado en la calle 44 N° 69-13 del
municipio de Medellin, Antioquia, con el fin de evaluar la viabilidad de la certificacion en
materia de revision de gases de escape, en cumplimiento de los requisitos establecidos en
la Norma Técnica de Calidad 5365 del aflo 2012, para vehiculos tipo motocicletas,
motociclos y mototriciclos de cuatro tiempos (4T), dando origen al Informe Técnico N°
5665 del 21 de agosto de 2019, donde se expresa lo siguiente:

2. VISITA AL SITIO DEL PROYECTO

2.1.  SITUACION ENCONTRADA
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El dia 30 de julio de 2019 se realiza visita de control y vigitancia y el dfa 6 de agosto de 2019
Se realiza la visita de evaluacitn técnica al Centro de Diagnéstico Automotor CDA SAN JUAN
LA AMERICA LTDA, con el fin do evaluar el cumplimiento de los requisitos establecidos en Ia
NTC 5365:2012, dentro del proceso de renovacién de la certificacién en materia de revisién de
gases de escape iniciado mediante Auto 002755 del 04 de julio de 2019, se verificd el
funcionamiento de los equipos analizadores de gases para motos cuatro tiempos (4T), se
verifico ademds, software y procedimientos en medicion de gases de escape con ol software
de operacién desarroliado por Ia empresa Cartek Colombia, marca Cartek Station, versién
1.27.0.2. La visita de evaluacion técnica fue atendida por el ingeniero Robinson Andrés
Zuluaga Figueroa director técnico del CDA y Johan Francisco Alvarado profesional técnico del

centro de servicio los Colores. Los resuftados de las pruebas realizadas se encuentran
consignados en el presente Informe Técnico.

Dando cumplimiento a lo establecido en el numeral, cinco (5) para analizadores de gases de la
NTC 5365:2012, ol CDA San Juan La América Lida. Definié la dedicacién exclusiva de los
equipos analizadores de gases para el proceso de renovacién de cerlificacién en materia de
revision de gases de escape. El CDA San Juan La América Ltda. Dispone de los siguientes
equipos analizadores de gases:

ases,

Tabla 1. Caracteristicas de los equipos analizadores de
Caracterlisticas Motos 4T i Respaldo 4T

Marca HORIBA HORIBA
Modelo BE140 BE140

Serial A2C32412 |  A7A31332
| PEF _ 0,514 | 0,508 |
El equipo analizador de gases identificado con el niimero de serie A7TA31332 es certificado
aclualmente para la medicion de gases en motos de dos tiempos (2 T}, segin se manifiesia en
la resolucion metropolitana vigente 00-002542 del 05 de octubre de 2018: a solicitud del CDA

Se realizan pruebas especiales para el cambio de destinacién como equipo de respaldo para la
medicion de motos de cuatro tiempos (4T).

Los equipos analizadores de gases presentes en el CDA son operados por los inspectores
técnicos Martin (sic) Norbey Jaramillo Valencia identificado con cédula de cludadania nimero
1.017.189.214 y Alexander Quiroz Herrera identificado con cédula de ciudadanfa namero
1.128.394.465, como director técnico principal se encuentra el ingeniero Robinson Andrés
Zuluaga Figueroa identificado con cédula de ciudadania nimero 1.003.994.602 y director
técnico suplente el ingeniero Uberney Ramirez Restrepo identificado con cédula de ciudadania
namero 1.041.231.200.

Durante las visitas realizadas los dfas 30 de julio y 6 de agosto de 2019, se verifica que ol
personal técnico del CDA tiene el perfil y cumple con las competencias requeridas para la
ejecucion de pruebas de emisiones generadas por fuentes méviles. Asf mismo se verifica Ia
correcta ejecucion de procedimientos de preparacion y limpieza de los equipos, procedimientos
de verificacion con material trazable y ejecucion de las secuencias e inspeccién visual inicial,
establecidas por la NTC5365:2012, para la revisién en materia de gases de escape a
molocicietas de 4T. Se verifica el estado general de los equipos, bitécoras de mantenimiento,
rutinario programado y correctivo de fos equipos, se solicita adicionalmente, realizar prueba de
hermelicidad con el software de operacién a los equipos para verificar bloqueo por realizacién
de prueba no exitosa, se validan certificados de sensores periféricos, se hacen pruebas de
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correccién de oxfgeno y se verifican longitudes de sondas de muestreo. Se validan métodos de
inspeccion por los inspectores de linea validando procedimientos segiin Normas Técnicas

Colombianas.

22  RESPECTO A LOS GASES DE CALIBRACION
La NTC 5365 de 2012 establece en el numeral 5, el principio de operacion del equipo

analizador de gases y en el numeral 5.2.3.4 se establece (sic) los puntos de verificacién del
intervalo (sic) de medicién para motos de cuatro (4) tiempos, tal como se muestra en la tabla 2.

Tabla 2 Puntos de verificacién del intervalo (sic) de medicién para motos de cuatro (4) tiempos

' — Intervalo (sic) de medicién Intervalo (sic) de medfcfan_l
- _ ______ Bsjo . Alto
PropanoHC _ 300 ppm . 1200 ppm
Monéxido de Carbono CO - 10% - 40% AI
I Dibxido de Carbono CO, 6.0 % _ 12,0 %

Se evidencié la verificacién con gas patron cada tres dfas de los analizadores de gases y la
verificacién de fugas diaria (sic). Estas son almacenadas en la base de datos del software de
operacion. Adicionalmente, se solicitaron pruebas de hermeticidad o prueba de fugas, a los
equipos anallzadores de gases en operacién, obteniéndose resultados exifosos en las pruebas
realizadas, se evidencia a través de las bitdcoras de los bancos de gases un correcto
mantenimiento, tanto el preventivo rutinario, como el correctivo y preventivo programado por el
personal técnico del CDA San Juan La América Lida. EI CDA San Juan La América, para
realizar la verificacién con gas patrén de los equipos analizadores de gases en el momento de
la visita, confaba con pipetas con la mezcia de gases de concentracién conocida y con los
roespectivos certificados. Las especificaciones de dichos gases se describen en las siguientes
fablas funto con el resultado de la ditima verificacion realizada con estos gases.

Tabla 3. Caracteristicas gas de calibracién—- NTC 5365.

GASES GAS DE CALIBRACION |
| BAJA INTERMEDIA ALTA 4T
02(%) 0 0 0
CO(%) | 1 1,64 4
CO2(%) 6 11,15 12
HC(ppm 301 616 1201
Marca LINDE CRYOGAS LINDE
Certificado 14558 | 31503 14680
Nro. Cilindro D685634 FF30360 D685619
Incert. Exp. | +0,02,40,07; +3 +2 09 +0,08:+0,1; +12
Expiracién abr-21 abr-22 may-21

Tabla 4 Calibracion analizadores— NTC 5365 verificado el 6 de agosto de 2019.

Linea 1-4T | Respaldo 4T
BAJA | ALTA | BAJA | ALTA ‘
0 0 0 0

| 099 | 4 | 1,01 | 394
6,01 | 1205| 6,05 | 11,97

208 | 1195 | 300 | 1171
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3.  EVALUACION DE INFORMACION
3.1.  CUMPLIMIENTO DE LA NORMA TECNICA COLOMBIANA

Se verific6 que el software cumple de acuerdo con lo esfablecido en la Norma Técnica
Colombiana NTC 5365:2012, relacionada con la ovaluagion de gases de escape de
Motocicletas (4T). Los dlas 30 de julio y 6 de agosto de 2019, se verific6 el que el software de
operacién cumple de acuerdo con lo establecido en la Norma Técnica Colombiana NTC
8365:2012 relacionada con la evaluacién de gases de escape de Motocicletas (4T). El CDA
San Juan La América Ltda., dispone de una pista para Motos de cuatro y dos tiempos. Para Ia
operacion de los equipos el CDA dispone del software de operacion desarroflado por la
empresa Cartek Colombia, marca Cartek Station, versién Aclualizada 1.27.0 2.

3.1.1. NORMATIVIDAD APLICABLE '

Para expedir el certificado en la revisién de gases a mofocicletas, motociclos y mototriciclos se
exige el cumplimiento de lo estipulado en la NTC 5365:2012,

3.2. RESPECTO A LAS PRUEBAS DE EXACTITUD, REPET, IBILIDAD, TOLERANCIA AL
RUIDO Y TIEMPO DE RESPUESTA DE L.OS EQUIPOS ANALIZADORES DE GASES
PRESENTES EN EL CDA SAN JUAN LA AMERICA, REALIZADAS EL DIA 06 DE
AGOSTO DE 2019.

El dla 06 de agosto de 2019 se hizo acompaflamiento en la realizacién de las pruebas de
Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta de los equipos
analizadores de gases presentes en el CDA SAN JUAN LA AMERICA (sic), descritos en la
labla 1 del presente informe técnico, de acuerdo a solicitud presentada para la renovacién en
materia de revisibn de gases de escape de Auto 002755 del 04 de fullo de 2019. Los
certificados de los gases utilizados para las pruebas se adjuntan al presente informe técnico.

3.2.1. RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO Y
TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO DE GASES MARCA HORIBA, MODELO BE -140 SERIAL
A2C32412 PEF 0.514, DESTINACION MOTOS 4T

Resuitado prueba Exactitud. Equipo serial A2C32412 PEF 0.514, destinacién motos 4T,

Tabla 5. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial A2C32412 PEF 0.514, destinacién motos
47T. Gas Cero

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

O CcO2

PIPETA UTILIZADA

20,90

PROMEDIO

| 0,07 | 2095

DESVIACION ESTANDAR

0,01

RESULTADO PRUEBA 1

-0,2

1,96 0,00 0,03 0,08

H
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H
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47T. Gas Baja

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

ofe, cO2
PIPETA UTILIZADA
154,71 1,00
PROMEDIO
150,22 1,02
DESVIACION ESTANDAR
001 | 001
RESULTADO PRUEBA 1
1,01
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REQUISITO DE NORMA
0 0,40
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE CUMPLE

%

4T. Gas Intermedia

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

__HC | €O | CO2 | 02
PIPETA UTILIZADA
31662 | 164 | 11,15 | 0,00
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Tabla 6. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial A2C32412 PEF 0.514, destinacién motos

Tabla 7. Resuitado prueba Exactitud. Equipo serial A2C32412 PEF 0.514, destinacién motos
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PROMEDIO

304,82 1081 | 000 |

DESVIACION ESTANDAR

178 | 001 | 003
RESULTADO PRUEBA 1

3,04 10,78
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47. Gas Alta

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

CcO co2
PIPETA UTILIZADA
617,31
PROMEDIO
613,17 12
DESVIACION ESTANDAR

242
RESULTADO PRUEBA 1

610,75 12,02
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0,80

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE
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Tabla 8. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial A2C32412 PEF 0.514, destinacién motos
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Resultado prueba Repetibilidad. Equipo serial A2C32412 PEF 0.514, destinacién motos 4 T.

Tabla 9. Resultado prueba Repetibilidad. Equipo serial A2C32412 PEF 0.514, destinacion
motos 4T. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD
HC CO CO2 02

~ PIPETA UTILIZADA
RES

ULTADO PRUEBA
0,03
REQUISITO DE NORNMA

-
0D
QC'J

10,0
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Resultado prueba Ruido. Equipo serial A2C32412 PEF 0.514, destinacién motos 4T.

Tabla 10. Resultado prueba Ruido. Equipo serial A2C32412 PEF 0.514, destinacion motos 4T,
(Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA BAJ
154,714 | 1,00 |
RESULTADO PRUEBA
1 0,01
REQUISITO DE NORMA
0,02 03
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 11. Resuitado prueba Ruido. Equipo serial A2C32412 PEF 0.514, destinacién motos 4T.

Gas Alta.
RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO cO2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA
617,314 400 | 12,00 0,00
RESULTADO PRUEBA
0009 | 0026 | 0,000
REQUISITOS DE NORMA
0,2 0,3

| GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Resultado prueba Tiempo de Respuesta. Equipo setial A2C32412 PEF 0.514, destinacion
motos 4T.

Tabla 12. Resultado prueba Tiempo Respuesta. Equipo serial A2C32412 PEF 0.514,
destinacion motos 47. Gas Alla.

Cartera 53 No. 40A-31 | CP. 050015. Medellln, Antioquia. Colombla | i3 F) B
Conmutador: [57.4] 385 6000 Ext. 127 | @areametropol
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__Gas Utilizado | Criterio de los 8 seg | Criferio de los 12
Propano | 1201 | Meta 90% | Resultado | Meta 95% | Resultado
[HC en ppm 617,314] 556 | 61800 | 586 | 608,00

COen% | 4 | 360 | 415 380 | 402 |
CO2en%| 12 | 1080 | 1244 | 11,40 | 74,93
| Resultado CUMPLE CUMPLE |

Observaciones:

v El equipo analizador de gases marca HORIBA. modelo BE -140 seriales A2C32412
PEF 0.514, destinacién motos 4T, cumple con los requisitos de exactitud, repetibilidad,

lolerancia al ruido y tiempo de respuesta de acuerdo a lo establecido en la NTC
5365:2012.

v' La longitud de la sonda para la cual fue calculado el tiempo de respuesta fue de 7.40
mefros sin filtro en su recorrido.

3.2.2. RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO Y
TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO DE GASES MARCA HORIBA, MODELO BE -140 SERIAL
A7A31332 PEF 0.508, DESTINACION RESPALDO MOTOS 4T,

Los siguientes resultados corresponden a las priuebas realizadas al equipo analizador de
gases serial A7A31332, el cual fue solicitado por el CDA para cambio de destinacién y ser
utilizado como equipo de respaldo para medicién de gases a motos de cuatro tiempos (47).

Resuitado prueba Exactitud. Equipo serial A7A31332 PEF 0. 508, destinacién respaldo motos
4T.

Tabla 13. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial ATA31332 PEF 0.508, destinacién
respaldo motos 47T, Gas Cero
RESULTADOS PRUEBA DE
_ EXACTITUD
HC CO2 02-

CcO _
PIPETA UTILIZADA
000

"~ PROMEDIO
229 | o000 | 000 | 2098

| DESVIACION ESTANDAR
098 | 000 | 000 | 005

RESULTADO PRUEBA 1
000 | 000 [ 2092

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015. Medellin, Antioqula. Colomblia BICAEIE
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1,14 0,00 0,00 0,11

REQUISITO DE NORMA
| 005 | 010

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

respaldo moios 4T. Gas Baja

EXACTITUD
CcO coz
PIPETA UTILIZADA
1,00
PROMEDIO
157,88 1,01 6,04 0,01
DESVIACION ESTANDAR
0,02 0,01
RESULTADO PRUEBA 1
1,01

152,91

1,14

156,74

0,01

160,73 1,02 1

-y
7.8 |

15503 | 1,01 | 598 | -0,01

212 | 0,01 0,07

REQUISITO DE NORMA

50,00 0,40 0,50

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

o

>

l
o
-,
o

respaldo motos 4T. Gas Intermedia

| RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD
| cO CO2

PIPETA UTILIZADA
164 | 11,15

PROMEDIO
307,31 | 1671 | 1068 | 0,01

| DESVIACION ESTANDAR
1,70 | 0,01 0,01

RESULTADO PRUEBA 1

305,61 1,60 10,67

N
H

A
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Tabla 14. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial A7A31332 PEF 0.508, destinacion

Tabla 15. Resultado prusba Exactitud. Equipo serial A7TA31332 PEF 0,508, destinacién
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137 | 002 | 042

303,06 1,59 10,64

987 | 005 | 051
REQUISITO DE NORMA

50,0
RADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

0,

Tabla 16. Resultado prueba Exactitud. Equipo serial A7A31332 PEF 0. 508, destinacién
respaldo motos 47. Gas Alta

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

CO2
PIPETA UTILIZADA
12,00
PROMEDIO

611,82 12,03
DESVIACION ESTANDAR

1,94
RESULTADO PRUEBA 1

12,02

I%

610,11

609,88

!
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o
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0,7

001 | 014
REQUISITO DE NORMA

080 | 050
GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE'} CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Resultado prueba Repetibilidad. Equipo serial A7TA31332 PEF 0.508, destinacién respaldo
motos 4T,

Tabla 17. Resultado prueba Repetibilidad. Equipo serial A7A31332 PEF 0.508, destinacion

respaldo molos 4T. Gas Baja.
| RESULTADOS PRUEBA \ DE REPETIBILIDAD |
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AC | co | coz 02
_ PIPETA UTILIZADA
752.908 | 1

RESULTADO PRUEBA

| 100 | 000 [ 001
REQUISITO DE NORMA

030 | 040
GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Resultado prueba Ruido. Equipo serial A7TA31332 PEF 0.508, destinacion respaldo motos 4T.

10,00

Tabla 18. Resultado prueba Ruido. Equipo serial A7A31332 PEF 0.508, destinacion respaldo
motos 4T. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO CO2 02

PIPETA UTILIZADA BAJA

152,908 1,00

RESULTADQO PRUEBA

REQUISITO DE NORMA

GRADQ DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 19. Resultado prueba Ruido. Equipo serial A7A31332 PEF 0.508, destinacion respaldo
mofos 47. Gas Alta.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO

HC CcO CcO2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA

610,108 [ 4,00 | 12,00 | 000

RESULTADO PRUEBA

1 0,010 | 0,024 [ 0,000
REQUISITOS DE NORMA
8 0,08 02 0.3

Resuitado prueba Tiempo de Respuesta. Equipo serial ATA31332 PEF 0.508, desfinacion
respaldo motos 4T.

Tabla 20. Resultado prueba Tiempo Respuesta. Equipo serial A7TA31332 PEF 0.508,
destinacién respaldo molos 47. Gas Alta.

| Gas Utilizado Criterio de los 8 seg | Criterio de los 12
Propano Meta 90% | Resultado | Meta 95% | Resultado
HC en ppm|610,108| 549 607,00 580 | 602,00
COQen% 3,60 3,89 3,80 3,93
COZen% | 12 10,80 1 12,18 | 1140 | 11,96
Resultado CUMPLE CUMPLE
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Observaciones:

v Ef equipo analizador de gases marca HORIBA, modelo BE -140 serial A7A31332 PEF
0.508, destinacién respaldo motos 4T. cumple con Ios requisitos de exactitud, repstibilidad,
?;E?gsi?z al ruido y tiempo de respuesta ds acusrdo a lo establecido en la NTC

v La longitud de la sonda para la cual fue calculado el tiempo de respuesta fue do 7.40
melros sin filtro en su recorrido.

3.3 CUMPLIMIENTO DE LA NORMA

La NTC 5365:2012 plantea el procedimiento de evaluacién de la calidad del aire en
mofocicletas, motociclos y mototriciclos accionados tanto a gasolina, como mezcla gasolina
acelte y establece el método de ensayo y las caracteristicas que deben cumplir los equipos y el
software de operacién empleados para medir las emisiones de estas fuentas méviles.

3.4. ANALIZADORES DE GASES

Dando cumplimiento a lo establecido en el numeral cuatro (4) de la NTC 5365 de 2012, el CDA
definié la dedicacién exciusiva de los siguientes equipos para medir emisiones de gases con
las siguientes caracteristicas:

. 3 Tabla 21. Rango canales de medidor 4T
Intervalo (sic) de
Caracteristicas | Motos 4T Intervalo (sic) de medicion exigido por Unidad ‘

medicion del equipo la norma
o o CO T 0afts CO 0a10 | %en Vol
Marca | HORIBA 6T 0az0 l_coz 0a 20 I % en Vol
Serial A2C32412 | HC | 0220000 | HC | 0a 10000 ppm
PEF 0,514 O, 0a25 | O, | 0a25 | %enVol |

El CDA Sen Juan La América Ltda., cuenta con dos (2) equipos analizadores de gases, uno
para motos cuatro tiempos 4T y uno para respaldo de motos cuatro tiempos 4T, Por decision
de la gerencia de la empresa el equipo serial A7A31332 que prestaba servicio para dos
tiempos se suspendié desde el mes de junio de 2019 solicitando a la Entidad en radicado 00-
022879 del 27 de junio de 2019 el inicio del proceso de renovacién y el cambio en Ia
destinacién del equipo para respaldo de motos de cuatro tiempos. Los equipos analizadores de
gases de marca Horiba, serial A2C32412 y A7A31332 son operados por el software de
operacion Cartek Station de la empresa Cartek, version 1.27.0.2

Los equipos analizadores de gases descritos cumplen con lo siguiente:

v Los analizadores estén equipados con una sonda de muestreo simple, una sonda de
prueba doble, linea de muestra flexible, sistema de remocién de agua, frampa de

partlculas, bomba de muestra y componentes de control de fiujo.

v Los analizadores estdn dispuestos en un mueble en el cual se almacenan todos los
accesorios y manuales de operacién y el cual permite el acceso a las rutinas de servicio y
cambio de componenies.

v Los componentes eléclricos de los analizadores estédn protegidos contra polvo, humedad,
golpes, vibraciones y chogue efc.
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Los analizadores de gases cuentan con los sensores perifericos de temperalura,
velocidad de giro, temperatura ambiente y humedad relativa.

Los equipos cumplen con lo establecido en la norma EN61010-1

Los analizadores de gases operan bajo las condiciones de temperatura y humedad

estabiecidas por el fabricante.
Los equipos analizadores de gases tlenen un tiempo de calentamiento de 5 minutos tal

como se verificé en-la visita.
Los equipos analizadores de gases cuentan con la conectividad necesaria para el envio

y/o recepcién de informacion.

Los equipos analizadores de gases cuentan con un dispositivo de corte que controla

autométicamente el puerto de introduccion de la muestra, el puerto de calibracion con el

gas patrén y el puerto para la realizacién del auto cero, el cual cuenta con un filtro de

carbon activado.

Los eguipos analizadores de gases cuentan con el sistema de compensacién

barométrica de presién y con un indicador de flujo bajo dentro de las tolerancias

especificadas por la norma.

La velocidad de renovacion de informacion de los analizadores de gases es de dos veces

por segundo

Los analizadores de gases cumplen con los requisitos de energla especificados por el

fabricante.

Los analizadores de gases funcionan bajo el principic de absorcién infrarroja no

dispersiva.

Los analizadores de gases cumplen con los parameltros de medicion establecidos en el

numeral 5.2.1 y con la resolucién minima de los datos establecidos en el numeral 5.2.2

de la NTC5365 de 2012.

Los analizadores de gases realizan un autocero y un chequeo de span antes de cada

prueba. '

Los analizadorses de gases aprueban en forma sistematica una calibracién con gas patrén

para HC, CO y CO, y se guarda en el disco duro del sistema de computo la calibracion

realizada.

v Los analizadores de gases realizan la prueba de fugas diaria (sic) y ésta en el momenio
de la visita cumplio satisfactoriamente.

v El equipo analizador de gases es empleado en las labores propias de verificacion y

control de emisiones de manera exciusiva.

“ N N« N L N N Y W
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3.5, ESPECIFICACIONES DEL SOFTWARE DE OPERACION

El CDA San Juan La América Ltda. Dispone del software de operacién desarroliado por la
empresa Cartek Colombia, marca Cartek Station, versién 1.27.0.2 Se evidencio (sic) la fecha y
hora de verificacién, el responsable de la prueba, la serie y el PEF del equipo, los gases de
referencia, el nombre de la empresa, el nombre del operador y el resuitado de la prueba. E!

software de operacién, cumple con las siguientes especificaciones:

v'" Realiza de forma secuencial y automdtica las funciones relacionadas con /las
concentraciones de los diferentes contaminantes en los gases de escape, almacenando y
transtiriendo la informacién para posteriormente ser impresa.

Permite al operario acceder al software de operacion a través de una clave.

Permite el ingreso de informacion como fecha, ciudad hora entre otros.

Permite realizar las secuencias y bloqueos relacionados con la operacién del equipo de
medicién, preparacion del vehiculo automotor y procedimientos de medicion que se

definen en el numeral 4 de fa NTC 5365 de 2012.
v Permite realizar las secuencias y blogueos relacionados con la realizacion del auto cero.

Carrera 53 No.40A-31 | CP. 050015, Medellin, Antloguia. Colombia fl»iGlE
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v Muestra en pantalla el nombre de Ia empresa, el valor del PEF, fecha y hora de la iltima
verificacion y ajuste, el serial y la marca del banco de gases, fecha y hora actualss, e/
nombre, la versién y propiedad intelectual del software de opgaracion.

v El software de operacién genera copias de seguridad.

v El software de operacién identifica y valida el equipo al que est4 conectado y solicita las
secuencias de preparacién de que trata el numeral 4 de la NTC 5365 de 2012

v El software de operacién garantiza la condicién de medicién iniciel del analizador {(por
debajo de 20 ppm o 500 ppm de HC para vehiculos de cuatro y dos tiempos
respectivamente).

v' Impide la visualizaci6n de resultados de la prueba, hasta tanto no (sic) hayan sido

impresos y grabados en el disco duro.

Impide el acceso al analizador y a su operacién por medio de contrasefias.

Impide la realizacién de mediciones hasta tanto el equipo no (sic) haya alcanzado los

requisitos de estabilidad, temperatura de operacion, verificacién y ajustes, prueba de

residuos, presencia de humo negro o azul, entre otros.

IMantiene bloqueado el equipo y advierte al inspector mediants aviso en pantalla hasta

tanto no (sic) se verifique la capacidad de recibir y almacenar informacion de la base de

dalos.

Comprueba por medio de red la presencia de al menos una impresora.

Permite el aborto y el ingreso de su causa cuando por condiciones externas a la moto no

es posible continuar con la prueba.

Lleva un registro de la fecha (afio, mes, dia) en la cual se realizé la copia de seguridad

de la informacion.

El software de operacion y el hardware del sistema permiten el registro de la informacién

de las tablas 8 a 13 de la NTC 5365 de 2012.

Permite el ajuste por exceso de oxfgeno.

RN

A\

PROCEDIMIENTOS DE MEDICION MOTOCICLETAS:

W

N AR NN O & N N N s

1.1. Preparacibn del equipo:

Se verifica ef estado del filtro y de la sonda de muestreo.

El operario digita su clave para entrar al sistema.

Se enciende el equipo analizador de gases y se comprueba su estado.

El equipo realiza autocero.

Se verifica que los hidrocarburos residuales estén por debajo de 20 ppm, para las motos
de cuatro (4) tiempos y por debajo de 500 ppm, para motos de dos tiempos.

El software indica que se puede introducir la sonda de prueba en el tubo de escape del
vehlculo.

I

3.6.1.2. Inspeccién y preparacion previa de la moto:

Se digita la informacién concerniente a la moto.

Se verifica que la transmisién este en neutra.

Se enciende la luz de la moto y se comprueba que olros equipos eléciricos se
encuentren apagados, ademaés se verifica que el ahogador esfe apagado.

Se verifica que no existan fugas en el tubo de escape, muitiple y sflenciador de la moto,
salidas adicionales en el sistema de escape 0 ausencia de tapones de aceite o fugas en
el mismo.

Se verifica la temperatura minima para el inicio de la prueba.

Se realiza una aceleracién sostenida por 10 segundos entre 2.500 y 3.000 r/min y se
verifica que no exista la presencia de humo azul o negro.

D W N W N

N
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3.6.1.3. Procedimiento de medicién molocicletas:

v Con la motocicleta en marcha minima, se introduce la sonda y se espera 30 segundos.
v So extrae la sonda y se obtiene reporte de restitados.

El software de aplicacién realiza la correccién por exceso de oxigeno en los casos en que la
lectura final de oxigeno Sea superior el exceso de oxigeno permitido, el software cumple con lo
especificado en la norma técnica NTC 6365:2012 y a la Resolucién 910 de 2008, en las
siguientes tablas se presentan los valores leidos y corregidos para las placas prueba de motos
4T, en las pruebas realizadas el dfa 6 de agosto de 2019.

Tabla 22. Correccién por Oxigeno - Doble salida moto 4T

[~ VERIFICACION DE CORRECCION POR EXCESO DE OXIGENO (NTC5365) ~4T
ESCAPE DOBLE 4T
CANAL VALORLEIDO | O2REF | O2LEIDO | VALORCORR
HC1 297 6 13,65 606,12
COf1 0,08 6 13,65 0,16
HC?2 266 6__| 7,09 286,84 |
CO2 0,19 6 7,09 0,20
MAX FUR WKJ45D HC CO
606,12 | 020

Los valores impresos en el FUR WKJ45D adjunto al presente informe son para CO 0.20% HC
606 ppm y O2 13.65%, para moto de cuatro tiempos (4T), simulando dos salidas en el sistema
de escape. Los valores calculados en la tabla anterior coinciden con los def FUR por lo que se
evidencia que cumple el requisito de correccibn por oxigeno de acuerdo con el numeral 4.2.5
de la NTC 5365:2012 y lo establecido en la Resolucién 910 de 2008.

Tabla 23. Correccién por Oxigeno — motos 4T escape unico
VERIFICACION DE CORRECCION POR EXCESO DE OXIGENO (NTC5365) 4T

CANAL | VALORLEIDO | O2REF | O2LEIDO | VALORCORR
144 6 | 153 378,95
0,06 6 15,3 0,16

Los valores impresos en el FUR XHZ18D adjunto al presente informe son para CO 0.16% HC
379 ppm y O2 15.30%, para moto de cuatro tiempos (47); con un solo escape. Los valores
calculados en la tabla anterior coinciden con los del FUR por lo que se evidencia que cumple el
requisito de correccién por oxigenc de acuerdo con el numeral 4.2.5 de la NTC 5365:2012 y Io
establecido en la Resolucién 910 de 2008. Los valores impresos en los FUR respectivos,
corresponden a los valores calculados de correccion con el nivel de oxigeno mayor a 6% de
acuerdo con lo establecido en la norma técnica NTC5365 y la resolucion 910 de 2008.

Durante fa visita de renovacién de la certificacién ambiental se hizo verificacion del proceso y

almacenamiento en bases de datos, preparacién del equipo, inspeccion y preparacion previa y
verificacion de procedimiento de medicion para las motocicletas tipo scooter (verificacion de
calentamiento) de placas: WJY74D (rechazo por rom inestables), MIE77E (rechazo por
presencia de humo azul o negro), las motos fipo convencional de placas: OMHO2E, ELNQ7D,
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PKK70D (rechazo por CO mayor a la norma), GHF27C (rechazo por fugas en el escaps),
FTZ118B (rec_hazo por ausencia de tapones de aceite y presencia de humo azul) y se hicieron
para correccion por exceso de oxigeno las pruebas de placas: WKJ45D para motos 4T con dos

escapes y XHZ18D para motos 4T con un escape. Todos los anteriores FUR son anexados en
formato digital al presente informe técnico.

4. CONCLUSIONES
4.1. RESPECTO A LOS EQUIPOS PRESENTES EN EL CDA

Se verificé que los Equipos analizadores de gases presenfes en el CDA SAN JUAN LA
AMERICA (sic) L.T.D.A son los siguientes:

_Tabla 24. Caracteristicas de los equipos analizadores de gases.

_Caracteristicas Motos 4T | Respaldo 4T |
Marca HORIBA HORIBA

Modelo BE140 _BE140
Serial | A2C32412 | A7A31332
____PEF | 0514 0,508

El equipo analizador do gases marca HORIBA, modslo BE -140 serial A2C32412 PEE 0. 5 14,
destinacién motos 4T cumple con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al Ruido
y Tiempo de respuesta de acuerdo a lo establecido en la NTC 5365 de 2012.

El equipo analizador de gases marca HORIBA, modelo BE -140 serial A7A31332 PEF 0.508,
que anleriormente estaba dedicado a revisién de mofos 2T, pasa a destinacién respaldo motos
47T de acuerdo a (sic) solicitud del comunicado radicado 00-022879 dsl 27 de junio de 2019,
cumpliendo con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de
respuesta de acuerdo a lo establecido en la NTC 5365 de 2012 para motos 4T,

4.2, RESPECTO A LAS SONDAS DE MEDICION Y EL TIEMPO DE RESPUESTA.

Las longitudes de las sondas de medicién para las cuales fue calculado el tiempo de respuesta
de los equipos analizadores de gases presentes en el CDA SAN JUAN LA AMERICA (sic)
L.T.D.A., fueron de 7.40 metros sin filtro en su recorrido para los analizadores de serie
A2C32412 y A7A31332 dedicados a medir emisiones de motos 4T.

4.3. RESPECTO AL SOFTWARE DE OPERACION. ‘E

Los equipos analizadores de gases presentes en El CDA SAN JUAN LA AMERICA L.T.D.A.,
son operados por el software de operacion desarrollado por la empresa Cartek Colombia,
marca Cartek Station, versién 1.27.0.2; el software cumple con el Numeral 5.3.1
“Especificaciones del software de operacién® segin la NTC 5365:2012.

4.4. RESPECTO AL PERSONAL TECNICO PRESENTE EN EL CDA

Los equipos analizadores de gases presentes en el CDA son operados por los Inspectores de
lfnea: Martin (sic) Norbey Jaramilflo Valencia identificado con cédula de ciudadania numero
1.017.189.214 y Alexander Quiroz Herrera identificado con cédula de ciudadanfa numero
1.128.394.465, como director técnico principal se encuentra el ingeniero Robinson Andrés
Zuluaga Figueroca identificado con cédula de ciudadania namero 1.003.994.602 y director
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técnico suplente el ingeniero Ubermey Ramirez Restrepo identificado con cédula de ciudadania
nimero 1.041.231.200. Durante las visitas realizadas los dfas 30 de julio y 6 de agosto de
2019, se verifica que el personal técnico del CDA tiene el parfil y cumple con las competencias
requeridas para la efecycién de pruebas de emisiones generadas por fuentes moviles. As!
mismo se verifica la correcta ejecucion de procedimientos de preparacion y limpieza de los
equipos, procedimientos.de verificacién con material trazable y ejecucion de las secuencias e
inspeccion visual inicial, establecidas por la NTC5365:2012, para la revision en materia de

gases de escape a motocicletas de 47.

4.5. RESPECTO A LOS GASES DE CALIBRACION.

El CDA San Juan La América Ltda. Cumple con este ftem de acuerdo con lo estipulado con Ia
NTC 5365:2012, numeral 5.2.4 “Verificacion, ajuste y calibracion”

4.6. RESPECTOALOS SENSORES DE HUMEDAD Y TEMPERATURA AMBIENTE.

El CDA San Juan La América Ltda. Cumple con lo contemplado en el numeral 5.1.2 de la NTC
5365:2012, numeral 5,1.2, con respecto a “Sensores Periféricos”.

4.7. RESPECTOALOSALOS TIEMPOS DE RESPUESTA DE LOS ANALIZADORES.

El equipo analizador de gases marca HORIBA, Seriales A2C32412 destinacion Mofos 4T
cumple con los criterios establecidos en la NTC 5365: 2012 Numeral 5.2.8. La longitud de la
sonda con la cual fue medido este requisitoe fue de 9 metros

4.8. RESPECTO A LA SOLICITUD DE RENOVACION DE CERTIFICACION — RADICADOS
00-022879 DEL 27 DE JUNIO DE 2019 Y 00-027325 DEL 31 DE JULIO DE 2019 - AUTO DE
INICIO NO 002755 DEL 04 DE JULIO DE 2019

El dia 27 de junio de 2019 ef CDA SAN JUAN LA AMERICA (sic) L.T.D.A., solicita a la entidad
realizar pruebas ambisntales para la renovacién de una cerlificacion en materia de revision de
gases. En respuesta a lo anterior y por medio del Auto de inicio No. 002755 del 04 de julio de
2019, la entidad dispone admitir la solicitud y ordena la préctica de una visita técnica con la
finalidad de defterminar la viabilidad de oforgar o no la renovacion solicitada, en la forma

exigida por la normatividad amblental vigente.

El sefior lvdn Darfo Restrepo Rincén en calidad de representante legal fue citado por medio de
fas comunicaciones oficiales despachadas 00-017018 del 04 de julio de 2019 y 00-018865 def
22 de julio de 2019, para notificacion personal del Auto No. 002755 del 04 de julio de 2019, a
los 25 dias del mes de julio de 2019 comparecié el sefior Alexander Quiroz Herrera,
Identificado con cédula de ciudadania 1017189214. Actuando en calidad de autorizado del
seftor lvan Darfo Restrepo Rincén representante legal del CDA SAN JUAN LA AMERICA (sic)
L.T.D.A., a quien se le hace notificacién personal del acto administrativo Auto No. 002755 del

04 de julio de 2019.

La visita de evaluacion técnica fue atendida el dfa 06 de agosto de 2019, fecha acordada con
el personal del CDA SAN JUAN LA AMERICA L.T.D.A por medio de la comunicacion oficial
recibida 00-027325 del 31 de julio de 2018, y registrada en ef acta de visita correspondiente,
con el fin de determinar la viabilidad de otorgar 0 no la renovacién solicitada, en la forma
exigida por la normatividad ambiental vigente en materia de revision de gases

¥
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5. RECOMENDACIONES

Es viable renovar la certificacion en materia de revisién de gases de escape al Centro de

Dfag_nésﬁco Automotor CDA SAN JUAN LA AMERICA (sic} L.T.D.A, para los siguientes
equipos analizadores de gases:

Tabla 25. Caracteristicas del analizador de gases, aprobado para renovacion.
|_Ceracteristicas | __ Motos 4T |

Marca | HORIBA
Modelo BE140
l__ Serial A2C32412 |
PEF 0514 |

Tabla 26. Caracteristicas del analizador de gases, aprobado para cambio de destinacién.

| Caracteristicas | _Respaido 4T |
Marca____ | HORIBA
Modelo BE140

__Senal A7A31332
_ PEF 0508 .
Los equipos analizadores de gases son controlados por el software de operacién desarrollado
por la empresa Cartek Colombia, marca Cartek Station, versién 1.27.0.2. Los cudlos serén
operados por los inspeclores de lfnea: Martin (sic) Norbey Jaramillo Valencia identificado con
cédula de ciudadanfa nimero 1.017.189.214 (sic) y Alexander Quiroz Herrera identificado con
cédula de ciudadania nimero 1.128.394.465 (sic). Como director técnico principal se
encuentra el ingeniero Robinson Andrés Zuluaga Figueroa identificado con cédula de

ciudadania numero 1.003.994.602 y director técnico suplente el ingeniero Ubemey Ramiroz
Restrepo identificado con cédula de ciudadania nimero 1.041.231.200.”

6. Que de acuerdo con lo expuesto en el precitado Informe Técnico, los equipos analizadores
de gases marca Horiba, modelo BE140, identificados con los seriales Nros. A2C32412 y
A7TA31332, ambos destinados a la medicién de gases de motocicletas, motociclos y
motofriciclos de cuatro tiempos (4T), el segundo establecido como equipo de respaldo,
controlados y operados con el software desarrollado por la empresa Cartek Colombia,
marca Cartek Station, version 1.27.0.2, CUMPLEN con los requisitos de exactitud,
repetibilidad, tolerancia al ruido y tiempo de respuesta de acuerdo a los criterios
establecidos en las NTC 5365: 2012.

7. Que con fundamento en el articulo 53 de la Ley 769 de 2002, modificado por la Ley 1383
de 2010 "Por la cual se expide el Cédigo Nacional de Trénsito Terrestre y se dictan otras
disposiciones”, el Ministerio de Transporte expidi6 la Resolucién 3768 de 2013, vigente a
partir de su publicacién en el Diario Oficial (27 de septiembré de 2013), a través de la cual
se establecen las condiciones que deben cumplir los centros de diagnéstico automotor
para su habilitacidn, funcionamiento y se dictan otras disposiciones.

8. Que el articulo 6° de la Resolucién 3768 de 2013, consagra los requisitos gue deben
acreditar los centros de diagnéstico automotor interesados en habilitarse para la prestacién
del servicio de la revisién técnico-mecéanica y de gases, dentro de los cuales esta, el de
obtener la certificacion expedida por el Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios
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Ambientales (IDEAM), en la que se indique que el centro de diagnéstico automotor cumple
con las exigencias en materia de revisién de emisiones contaminantes, con fundamento en

las Normas Técnicas Colombianas que rigen la materia y de conformidad con los
lineamientos que adopte el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

Que no obstante lo anterior, el paragrafo 2 ibidem, establece que hasta tanto el Ministerio
de Ambiente y Desarrollo Sostenible adopte el procedimiento para la expedicion de la
certificaciéon, esta serd expedida por la autoridad ambiental competente- Corporaciones
Auténomas Regionales, las de Desarrollo Sostenible y las autoridades ambientales, a que
se refiere el artfculo 66 de la Ley 99 de 1993 y el articulo 13 de la Ley 768 de 2002, segun
el procedimiento establecido en la Resolucién 653 de 2006, o las normas que las

adicionen, modifiquen o sustituyan.

10. Que a través de la Resolucion 653 de 2006, expedida por el hoy Ministerio de Ambiente y

11.

Desarrollo Sostenible, se adopté el procedimiento para la expedicion de la certificacion en
materia de revision de gases.

Que la Norma Técnica Colombiana 5365 de 2012, tiene por objeto establecer la
metodologia para determinar las concentraciones de diferentes contaminantes en los
gases de escape de las motocicletas, motociclos y motofriciclos accionados tanto con
gasolina (denominadas como de cuatro tiempos) como mezcla gasolina-aceite
(denominadas como de dos tiempos), realizadas en condiciones de marcha minima o
ralenti, asi como establecer las caracteristicas técnicas minimas de los equipos necesarios
para realizar y certificar dichas mediciones, dentro del desarrollo de los programas de
verificacion y control vehicular.

12. Que por lo anteriormente expuesto, esta Entidad considera viable certificar que el

establecimiento de comercio denominado C.D.A SAN JUAN LA AMERICA, ubicado en la
calle 44 N° 69-13 del municipio de Medellin, Antioguia, propiedad de la sociedad que lleva
el mismo nombre C.D.A SAN JUAN LA AMERICA LTDA, con NIT. 900.206.739-4, cumple
con las exigencias en materia de revision de gases establecidas en la Norma Técnica
Colombiana NTC 5365:2012, ademas de lo establecido en |la Resolucion 3768 de 2013, en
concordancia con la Resolucion 653 de 2006, expedidas por el hoy denominado Ministerio
de Ambiente y Desarrollo Sostenible, para la revision de gases de motocicletas, motociclos
y mototriciclos de cuatro tiempos (4T), con la operacion de los equipos detallados en Ia
parte resolutiva de la presente actuacién.

13. Que de acuerdo a la Resolucion N° 5624 de 2006 del Ministerio de Transporte, los centros

de diagndstico automotor deben remitir a la autoridad ambiental, dentro los diez (10)
primeros dias de cada mes, el informe mensual que contiene informacion relacionada con
los resultados de la revisién técnico-mecanica y de gases de las motocicletas, motociclos,
mototriciclos y vehiculos automotores.

14. Que de conformidad con el literal j) del articulo 7° de la Ley 1625 de 2013 y los articulos 55

y 66 de la Ley 99 de 1993, se otorga competencia a las Areas Metropolitanas para asumir
funciones como autoridad ambiental en el perimetro urbano de los municipios que [a
conforman, y en tal virtud, la Entidad esta facultada para conoccer de las solicitudes de
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licencia ambiental, autorizaciones, permisos. concesiones entre otros.

15. Que los numerales 11 y 12 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, le otorgan a esta Entidad
entre otras facultades, la funcién de evaluacién, control y seguimiento a las actividades
que generen o puedan generar un deterioro ambiental.

RESUELVE

Articulo 1°. Modificar y renovar la certificacion oforgada por esta Entidad al establecimiento de
comercio denominado C.D.A SAN JUAN LA AMERICA, ubicado en la calle 44 N° 62-13 del
municipio de Medellin, Antiocquia, propiedad de la sociedad C.D.A SAN JUAN LA AMERICA
LTDA, con NIT. 900.206.739-4, representada legalmente por el sefior IVAN DARIO
RESTREPO RINCON, identificado con cédula de ciudadania N® 70.070.147, o quien haga
Sus veces en el cargo, para la revision de gases de motocicletas, motociclos y mototriciclos
de cuatro tiempos (4T) (inicamente, dado el cambio de destinacién de uno de sus equipos;
con los analizadores de gases que se describen a continuacion, controlados y operados con

el software desarrollado por la empresa Cartek Colombia, marca Cartek Station, versién
1.27.0.2:

CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS EQUIPOS ANALIZADORES DE GASES

APROBADOS
___ Caracteristicas | Motos 4T _
_ Marca _ _ HORIBA
. Modelo o . BE140
Serial A2C32412

[ — PEF | 0,514

__Equipo aprobado con cambio de destinacion
___ Caracteristicas Respaldo 4T
___Marea HORIBA

__ Modelo I BE140
| Serial [ ATA31332
PEF 0,508

. .. —

Paragrafo 1°. Los equipos analizadores de gases de escape certificados con la presente
Resolucion para la revisién de gases de motocicletas, motociclos y mototriciclos de cuatro
tiempos (4T), sblo podran ser operados por el siguiente personal:

v Martin Norbey Jaramillo Valencia, identificado con la C.C. N° 1.128.394.465.

v Alexander Quiroz Herrera, identificado con la C.C. N° 1.017.189.214.

v Robinson Andrés Zuluaga Figueroa, identificado con la C.C. N° 1.003.994.602.
v Uberney Ramirez Restrepo, identificado con la C.C. N° 1.041.231.200.

Paragrafo 2°. La presente certificacion tendra una vigencia de un (1) aflo, contado a partir de
la firmeza del presente acto administrativo, pero podra renovarse previa solicitud escrita del
interesado, que debera presentase a esta Autoridad Ambiental con una antelacién no inferior
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a tres (3) meses al vencimiento del término sefalado en este articulo; de no presentarse la
solicitud escrita dentro del término sefialado, la certificacién quedara sin vigencia. Lo anterior
de conformidad con la Resolucion Metropolitana N° D. 000927 del 13 de junio de 2013.

Articulo 2°. Establecer y hacer constar en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 5, del
articulo 2° de la Resolucién 653 de 2006, que los equipos autorizados para la verificacion de
emisiones de fuentes moviles estan localizados en la calle 44 N° 62-13 del municipio de
Medellin, Antioquia, y son los hallados por el Personal Técnico de la Entidad y se encuentran

debidamente detallados en la presente Resolucion.

Articulo 3°. Advertir a la sociedad C.D.A SAN JUAN LA AMERICA LTDA, con NIT.
000.208.739-4, a través de su representante legal, como propietaria del establecimiento de
comercio C.D.A SAN JUAN LA AMERICA, ubicado en la calle 44 N° 69-13 del municipio de
Medellin, Antioquia, que solo podra operar los equipos autorizados mediante el presente acto
administrativo.

Paragrafo. Cualquier cambio en los equipos autorizados, su destinacion, software de
operacion, sitio de control, personal que opera los equipos y demas condiciones en las que
se otorga la presente cerlificacion, debera ser autorizado de manera previa por esta
Autoridad Ambiental; para tal efecto, la sociedad C.D.A SAN JUAN LA AMERICA LTDA,
con NIT 900.206.739-4, debera solicitar por escrito dicha modificacion, acompanada de los

documentos que la soporten, cuya informacion sera evaluada y verificada mediante visita
técnica, con el fin de establecer la viabilidad de lo requerido, en cumplimiento de los
requisitos sefialados por las Normas Técnicas Colombianas de Calidad NTC 5365 del afio
2012, ademas de lo establecido en la Resolucion 3768 de 2013, en concordancia con la
Resolucidn 653 de 2006, expedidas por el hoy denominado Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, para la revision de gases contaminantes de motocicletas, motociclos y
mototriciclos de cuatro tiempos (4T).

Articulo 4°. Reguerir a la sociedad C.D.A SAN JUAN LA AMERICA LTDA, con NIT.
000.206.7384, a través de su representante legal, para que remita a la autoridad ambiental,
dentro los diez (10) primeros dias de cada mes, y a través de correo electrénico
informacion.cda@metropol.gov.co, el informe mensual de los resuitados de la revision
tecnico-mecanica y de gases de [as motocicletas, motociclos, mototriciclos de 4T, efectuada
por el centro de diagndstico automotor de su propiedad.

Articulo 5§°. Informar a la sociedad C.D.A SAN JUAN LA AMERICA LTDA, con NIT.
900.206.732-4, a traves de su representante legal, que debera exhibir al publico una cartelera
informativa con los limites maximos de emision vigentes, de conformidad con lo establecido
en el articulo 34 de la Resolucidn 910 de 2008 “Por la cual se reglamentan los niveles
permisibles de emision de contaminantes que deberan cumplir las fuentes moviles terrestres,
se reglamenta el artfculo 91 del Decreto 948 de 1995’ y se adoptan otras disposiciones”,
expedida por el hoy Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

Articulo 6°. Enviar copia de la presente certificacién al Ministerio de Transporte-Direccién de

' Hoy artlculo 2.2.5.1.8.2 de Decreto 1076 de 2015.
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Transporte y Transito-, para lo de su competencia.

Articulo 7°. Establecer de conformidad con el articulo 96 de la Ley 633 de 2000, en armonia
con la Resolucién Metropolitana N° 1834 de 2015, la suma de UN MILLON CUARENTA MIL
SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($1.040.746,00), por servicios de
seguimiento del tramite ambiental, y acorde a lo dispuesto en la Resolucién N° 0002213 del
26 de noviembre de 2010, por concepto de publicacién en la Gaceta Ambiental, la suma de
CUARENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS SETENTA PESOS M/CTE ($46.570.00). El
interesado debe consignar dichas sumas en la cuenta de ahorros N° 245225505068 del
BANCO CAJA SOCIAL, a favor del Area Metropolitana del Valle de Aburra, dentro de los
quince (15) dias habiles siguientes a la notificacién det presente acto administrativo, con

cargo de presentar fotocopia del recibo de consignacién emitido y entregado por la Entidad,
en la Oficina de Atencién al Usuario.

Paragrafo 1°. Esta Autoridad Ambiental podra re-liquidar los valores del tramite ambiental
conforme al articulo 23 de la Resolucién Metropolitana N° 1834 del 2 de octubre de 2015 “Por
la cual se adopta los parémetros y el procedimiento para el cobro de tarifas por concepto de
los servicios de evaluacién y seguimiento ambiental”, que dispone que: °La Entidad se
reserva el derecho de re-liquidar el servicio de evaluacion y/o seguimiento en los eventos en
que se demuestre que el valor declarado por el usuario no atiende a la realidad de los precios
del mercado para la actividad objeto de evaluacién, es incorrecto o inexacto, o cuando el
Area hubiese detectado un error aritmético o de procedimiento”.

Paragrafo 2°. Se realizaran, por lo menos, cuatro (4) visitas de seguimiento anual durante el
tiempo de vigencia de la presente certificacion, las cuales se han facturado en el presente
articulo, de conformidad con lo establecido en el articulo 3° de la Resolucién Metropolitana D.
No. 927 del 13 de junio de 2013.

Articulo 8°. Informar que las normas que se citan en esta actuacion administrativa, pueden
ser consuitadas en la pagina web de [a Entidad www.metropol.gov.co haciendo clic en el Link
"La Entidad”, posteriormente en el enlace “Informacion legal” y alli en -Buscador de normas-,
donde podra buscar las de interés, ingresando los datos identificadores correspondientes.

Articulo 9°, Notificar personalmente el presente acto administrativo al interesado, 0 a quien
este haya autorizado expresamente por medio de escrito, 0 a su apoderado legalmente
constituido quien debera acreditar la calidad conforme lo prevé la Ley. En caso de no ser
posible la notificacién personal se haré por aviso de acuerdo a lo dispuesto en e! articulo 69
de la Ley 1437 de 2011.

Articulo 10°. Ordenar la publicacién del presente acto administrativo en la Gaceta Ambiental,
a costa del interesado, conforme lo dispone el articulo 71 de la Ley 99 de 1993, yenla
pagina web de la Entidad de acuerdo a lo previsto en el numeral 4 de! articulo 2° de la
Resolucién 653 de 2006.

Articulo 11°. Indicar que contra la presente actuacién procede el recurso de reposicion, _el
cual debera interponerse personalmente y por escrito ante el mismo funcionario que profirié
este acto administrativo, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su notificacion,
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segun lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011, “Por la cual se
expidié el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo™.

Paragrafo. Se advierte que esta Entidad de conformidad con lo establecido en el articulo

86 ejusdem podré resolver el recurso de reposicién siempre que no se hubiere notificado
auto admisorio de la demanda ante la Jurisdiccidon de lo Contencioso Administrativo.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

&_Eﬁ.!c:zﬁ?%\ -
MARIA DEL PILAR RESTREPO ME

Subdirectora Ambiental

CMb5 26 139156

Cédigo SIM: 1179248

202909302130652a4 112751
RESOLUCIONES

Septienbre 30. 2029 21:30
Radicado AN-002751
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